(1) ¶ <M>ediarum propositionum, quae enuntiantur per primam figuram, alia dicitur prima, alia / secunda, et sic usque ad octavam.

(1.1) Prima dicitur illa media enuntiata / per primam figuram, quae constat ex duabus hypotheticis constantibus ex categoricis<sup>132</sup> / affirmativis solummodo, ut haec ‘*Si cum Socrates est homo, Socrates est a(nimal), cum Socrates est a(nimal), Socrates est corpus*’ .

Et / ex ista disponuntur duo syllogismi, unus per positionem antecedentis primae / hypotheticae, et aliis per destructionem consequentis secundae hypotheticae.

Per positionem antecedentis / primae hypotheticae, hoc modo.

Si cum Socrates est homo, Socrates est animal<sup>133</sup>,

<cum> Socrates est a(nimal), Socrates est corpus,

sed Socrates est / homo,

ergo Socrates est corpus.

Si dubitaretur de conclusione istius syllogismi, probatur |70v| per alium syllogismum, hoc modo.

Si Socrates est homo, Socrates est a(nimal),

---

<sup>132</sup> categoricis affirmativis] cath(egoric)a / aff(irmativ)a B

<sup>133</sup> animal] homo B

et si Socrates est a(nimal), Socrates est corpus, /  
<ergo si Socrates est homo, Socrates est corpus>.

Ab antecedenti.

Sed Socrates est homo,  
ergo Socrates est corpus.

Per destructionem consequentis, hoc modo. /  
<Si cum Socrates est homo, Socrates est animal,  
cum Socrates est animal, Socrates est corpus>,  
Sed Socrates non est corpus,  
ergo Socrates non est homo.

Et iste syllogismus probatur per aliud si du/bitaretur de eius conclusione,  
hoc modo.

Si Socrates non est corpus, Socrates non est a(nimal),  
et / si Socrates non est a(nimal), Socrates non est homo,  
ergo si Socrates non est corpus, Socrates non est homo.

Ab ante/cedneti.

Sed Socrates non est corpus,  
ergo Socrates non est homo.

(1.2) Illa media enuntiata / secundum primam figuram est secunda,  
quae constat ex duabus propositionibus hypotheticis, quarum prima  
con/stat ex duabus categoricis affirmativis, alia constat ex affirmativa et  
negativa, ut haec ‘*Si cum / Socrates est homo, Socrates est a(nimal), cum*  
*Socrates est a(nimal), Socrates non est lapis*’. [] Et ex ista disponuntur  
duo / syllogismi ad modum praemissae.

(1.3) Tertia dicitur illa media enuntiata secundum primam figuram,  
/ quae constat ex duabus hypotheticis propositionibus, quarum prima  
constat ex affirmativa et negativa, / secunda ex negativa et affirmativa, ut  
haec ‘*Si cum Socrates est homo, Socrates non est insensibilis, / cum*  
*Socrates non est insensibilis, Socrates est a(nimal)*’’. [] Et ex ista  
disponuntur duo syllogismi <ad modum praemittarum>.

(1.4) Quar/ta est illa media enuntiata per primam figuram, quae  
constat ex duabus hypotheticis <propositionibus>, / quarum prima constat  
ex affirmativa et negativa, secunda ex duabus negativis, ut haec / ‘*Si cum*  
*Socrates [non] est homo, Socrates non est lapis, cum Socrates non est lapis,*  
*Socrates non est inanimatus*’. / [] Et ex ista disponuntur<sup>134</sup> duo  
syllogismi ad modum praemittarum.

(1.5) Quinta est illa me/dia enuntiata per primam figuram, quae  
constat ex duabus hypotheticis propositionibus, prima quarum / constat ex

---

<sup>134</sup> disponuntur] dispo(n)i B

negativa<sup>135</sup> et affirmativa, et secunda ex duabus affirmativis, ut haec ‘*Si cum Socrates non est / irrationalē a(nimal), Socrates est rationale a(nimal), cum Socrates est rationale a(nimal), Socrates est animal*’.

/ []

Et ex ista disponuntur<sup>136</sup> duo syllogismi ad modum praemittarum.

(1.6) Sexta est illa / media enuntiata per primam figuram, quae constat ex duabus hypotheticis propositionibus, prima / quarum constat ex negativa<sup>137</sup> et affirmativa, secunda ex affirmativa et negativa, ut haec ‘*Si cum / Socrates non est animatus, Socrates est inanimatus, cum Socrates est inanimatus, Socrates <non> est insensibilis*’.

[] Et / ex ista disponuntur duo syllogismi ad modum praemittarum.

(1.7) Septima est illa |71r| media <enuntiata per primam figuram>, quae constat ex duabus hypotheticis propositionibus, quarum prima constat ex / duabus negativis, secunda ex affirmativa et negativa, ut haec ‘*Si cum Socrates non est animatus, Socrates non / est a(nimal), <cum Socrates non est animal>, Socrates <non> est insensibilis*’.

[] Et ex ista disponuntur <duo> syllogismi ad modum praemittarum.

(1.8) Octava est illa media enuntiata per primam figuram, quae constat ex duabus / hypotheticis <propositionibus> constantibus ex duabus negativis <solummodo>, ut haec ‘*Si cum Socrates non est animatus, Socrates / non est a(nimal), cum Socrates non est a(nimal), Socrates non est insensibilis*’.

[] Et ex ista disponuntur duo syllogismi / ad modum praemittarum.

Et ita dictum est de propositionibus mediis enuntiatis secundum / primam figuram.

(2) ¶ <D>einde<sup>138</sup> dicendum est de illis mediis quae enuntiantur per secundam figuram.

Illa media enuntiatur per secundam figuram, in qua sequuntur duo proposita / non contradictoria ad duo contradictoria proposita, quarum alia est prima, et sic / usque ad octavam.

(2.1) Illa media enuntiata secundum secundam figuram est prima ~~in illo / ordine~~, quae constat ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex duabus af/firmativis, secunda ex [affirmativa et] negativa <et> affirmativa, ut haec ‘*Si cum Socrates est a(nimal), Socrates est animatus, cum Socrates / non est a(nimal), Socrates [non] est insensibilis*’.

Et ex ista disponuntur duo syllogismo, unus / per positionem

---

<sup>135</sup> negativa et affirmativa] aff(irmativ)a & neg(ativ)a B

<sup>136</sup> disponuntur] dispo(n)i B

<sup>137</sup> negativa et affirmativa] aff(irmativ)a & neg(ativ)a B

<sup>138</sup> <D>inde] <>vn() B

antecedentis, et alius per destructionem consequentis, et unus per de/structionem antecedentis et alius per positionem consequentis.

Per destructionem con/sequentis primae propositionis, hoc modo.

Si cum Socrates est a(nimal), Socrates est animatus,  
cum Socrates non est a(nimal),  
Socrates est / insensibilis,  
sed Socrates non est animatus,  
ergo Socrates non est insensibilis.

Et hoc probatur per me/dium, si de illo dubitatur, hoc modo.

Si Socrates est a(nimal), Socrates est animatus,  
ergo si<sup>139</sup> Socrates non est animatus, /  
Socrates non est a(nimal).

Et si Socrates non est a(nimal), Socrates est insensibilis,  
ergo si Socrates non est animatus, [Socrates est inanimatus, /  
ergo] Socrates est insensibilis.

Ab antecedenti.

Per destructionem consequentis secundae propositionis et positionem / consequentis primae, hoc modo.

Si cum Socrates est a(nimal), Socrates est animatus, etc,  
sed Socrates non est insensibilis, /  
ergo Socrates est animatus.

Et iste syllogismus probatur per medium, hoc modo.

Si Socrates non est insensibilis, Socrates / est a(nimal).

Ex vi inmediatorum.

Et si Socrates est a(nimal), Socrates est animatus.  
Igitur si Socrates non est insensi|71v|bilis,  
Socrates est animatus.

Ab antecedenti.

(2.2) Secunda constat ex duabus hypotheticis, quarum / prima constat ex duabus affirmativis, secunda ex duabus negativis, ut haec ‘*Si cum Socrates est / a(nimal), Socrates est animatus, cum Socrates non est a(nimal), Socrates non est rationale*’.

(2.3) Tertia constat ex duabus hypotheticis, / quarum prima constat ex affirmativa et negativa, secunda ex negativa et affirmativa, ut haec ‘*Si / cum Socrates <est> a(nimal), Socrates non est animatus, cum Socrates non est a(nimal), Socrates est insensibilis*’ . [Et ex istis disponuntur / syllogismi ad modum praemissarum].

(2.4) Quarta constat ex duabus hypotheticis, quarum / prima

---

<sup>139</sup> si] so a.c. B

constat ex affirmativa et negativa, secunda ex duabus negativis, ut haec ‘*Si cum Socrates [non] est / a(n)imal, Socrates non est animatus, cum Socrates non est a(n)imal, Socrates non est sensibilis*’.

(2.5) Quinta constat ex duabus / hypotheticis, quarum prima constat ex negativa et affirmativa, secunda ex duabus affirmativis, ut haec / ‘*Si cum Socrates non est a(n)imal, Socrates est insensibilis, cum Socrates est a(n)imal, Socrates est animatus*’.

(2.6) Sexta constat ex / duabus hypotheticis, quarum prima constat ex negativa et affirmativa, secunda ex affirmativa et negativa, / ut haec ‘*Si cum Socrates non est a(n)imal, Socrates est insensibilis, cum Socrates est a(n)imal, <Socrates> non <est> rationale*’.

(2.7) Septima con/stat ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex duabus negativis, secunda ex duabus / affirmativis, ut haec ‘*Si cum Socrates non est animatus*<sup>140</sup>, *Socrates non est a(n)imal, cum Socrates [non] est animatus, Socrates est vitalis*’. /

(2.8) Octava constat ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex duabus negativis, / secunda ex affirmativa et negativa, ut haec ‘*Si cum Socrates non est animatus, Socrates non est a(n)imal, cum Socrates est animatus, / Socrates non est inanimatus*’.

Et ex omnibus istis disponuntur syllogismi ad modum praedictarum. / Et istae octo propositiones dicuntur inaequimodae, ideo quia ad idem affirmatum et negatum / sequuntur duo diversa proposita.

¶ <S>unt et aliae octo propositiones quae dicuntur aequi/modae, ideo quia idem affirmatum vel negatum anteced(it) ad duo diversa proposita. Idem / negatum, hoc modo: ‘*Si cum Socrates non est a(n)imal, Socrates est insensibilis, cum Socrates non est a(n)imal, Socrates est animatus*’. / In qua antecedit idem affirmatum, hoc modo: ‘*Si cum Socrates est a(n)imal, Socrates est animatus, cum Socrates est a(n)imal, Socrates / est insensibilis*’. Et ex istis disponuntur<sup>141</sup> syllogismi ut Boethius testatur.

(3) ¶ <D>ictum est / de illis propositionibus mediis quae enuntiantur per primam et per secundam figuam. Dicendum / est de illis quae enuntiantur per tertiam figuram vel quae sunt tertiae figurae.

Illa media enuntiatur |72r| per tertiam figuram, in qua duo proposita contradictoria quae sequuntur ad duo pro(posita) non contradictoria. Il/lae pro(positiones) sunt octo.

---

<sup>140</sup> animatus] ina(n)i(m)at(us) B

<sup>141</sup> disponuntur] dispo(n)i B

(3.1) Prima constat ex duabus hypotheticis propositionibus, quarum prima constat ex duabus / affirmativis, secunda affirmativa et negativa, ut haec ‘*Si cum Socrates est a(nimal), Socrates est animatus, cum Socrates est mortuus, Socrates non est / animatus*’.

Et ex ista disponuntur duo syllogismi.

Unus per positionem <antecedentis> primae hypotheticae et per destructionem antecedentis secundae / hypotheticae positam<sup>142</sup> in conclusione, hoc modo.

Si cum Socrates est a(nimal), Socrates est animatus,  
cum Socrates est mortuus, /  
Socrates non est animatus,  
sed Socrates est a(nimal),  
ergo Socrates non est mortuus.

Ab antecedenti. Et iste syllogismus pro/batur per medium, hoc modo.

Si Socrates est animal<sup>143</sup>, Socrates est animatus,  
et si Socrates est animatus, Socrates non est mortuus, /  
ergo si Socrates est a(nimal), Socrates non est mortuus.

Alius fit per positionem antecedentis secundae hypotheticae et per destructionem / antecedentis primae hypotheticae positam<sup>144</sup> in conclusione, hoc modo.

Si cum Socrates est a(nimal), Socrates est animatus, etc,  
sed Socrates / est mortuus,  
igitur Socrates non est a(nimal).

Et iste syllogismus probatur per medium, hoc modo.

Si Socrates est mortuus, / Socrates non est animatus<sup>145</sup>,  
et si Socrates non est animatus, Socrates non est a(nimal),  
igitur si Socrates est mortuus, Socrates non est a(nimal).

(3.2) Secunda constat / ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex duabus affirmativis, secunda ex duabus negativis, ut haec / ‘*Si cum Socrates est a(nimal), Socrates est animatus, cum Socrates non est corpus, Socrates non est animatus*’.

(3.3) ¶ <T>ertia constat ex / duabus hypotheticis, quarum prima constat ex negativa et affirmativa, secunda ex affirmativa et negativa, ut haec ‘*Si / cum Socrates non est animatus, Socrates est animatus, cum Socrates est a(nimal), Socrates non est animatus*’.

---

<sup>142</sup> positam] po(s)ita B

<sup>143</sup> animal] h(om)o B

<sup>144</sup> positam] po(s)ite B

<sup>145</sup> animatus] a(nimal) B

(3.4) ¶ <Q>uarta constat [con/stat] ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex negativa<sup>146</sup> et affirmativa, secunda ex duabus negativis, / ut haec ‘*Si cum Socrates non est insensibilis, Socrates est a(nimal), cum Socrates non est animatus, Socrates non est a(nimal)*’.

(3.5) ¶ <Q>uinta / constat ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex affirmativa et negativa, secunda ex duabus / affirmativis, ut haec ‘*Si cum Socrates est mortuus, Socrates non est animatus, cum Socrates est a(nimal), Socrates est animatus*’.

(3.6) ¶ <S>exta / constat ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex affirmativa et negativa, secunda ex negativa et affirmativa, / ut haec ‘*Si cum Socrates [non] est mortuus, Socrates non est animatus, cum Socrates non est insensibilis, Socrates est animatus*’.

(3.7) ¶ <S>optima constat ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex duabus negativis, secunda ex / duabus affirmativis, ut haec ‘*Si cum Socrates non est animatus, Socrates non est a(nimal), cum Socrates est sensibilis, Socrates est a(nimal)*’.

(3.8) ¶ <O>cta/va constat ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex duabus negativis, secunda ex negativa et affirmativa, / ut haec ‘*Si cum Socrates non est animatus, Socrates non est a(nimal), cum Socrates non est insensibilis, Socrates est a(nimal)*’.

Et ex omnibus istis |72v| disponuntur syllogismi sicut ex praemissis.

Istae pro(positiones) dicuntur aequimodae alia ratione quam praemissae. / Ideo dicuntur aequimodae, quia idem affirmatum et negatum sequitur ad diversa.

¶ <S>unt aliae octo / pro(positiones) quae dicuntur aequimodae alia ratione quam praemissae, ideo scil. quia idem affirmatum tantum / vel idem negatum tantum sequitur ad diversa.

Idem affirmatum tantum, ut in hac ‘*Si cum Socrates / est a(nimal), Socrates est animatus, cum Socrates est mortuus, Socrates est animatus*’.  
Et ex istis non fiunt syllogismi. Idem ne/gatum <tantum>, ut in hac ‘*Si cum Socrates non est animatus, Socrates non est a(nimal), cum Socrates non est sensibilis, Socrates non est animal*’.

### III.2

¶ <D>ictum est de mediis propositionibus<sup>147</sup> habentibus tres

---

<sup>146</sup> negativa et affirmativa] aff(irmativ)a & neg(ativ)a B

<sup>147</sup> propositionibus] p(ro) B

terminos solummodo. Nunc dicendum est quae habent<sup>148</sup> / quattuor terminos.

Earum sedecim sunt diversitatis<sup>ii</sup>.

(1) Prima constat ex duabus hypotheticis, quarum utraque / constat ex duabus categoricis affirmativis, ut haec ‘*Si cum Socrates est homo, Socrates est medicus, cum Socrates est animatus, Socrates / est artifex*<sup>149</sup>’.  
Et huiusmodi propositiones tales terminos habere debent, quod primus non possit esse sine tertio / et secundus sine quarto, primus et tertius possint esse cum secundo et tertio et sine illis.

Et ex ea dis/ponuntur duo syllogismi. Unus per positionem antecedentis, hoc modo.

Si cum Socrates est homo, Socrates est medicus,  
cum Socrates / est animatus,  
Socrates est artifex<sup>150</sup>,  
sed cum Socrates est homo, Socrates est medicus,  
ergo cum Socrates est a(nimal), Socrates est artifex. /

Et aliis per destructionem consequentis, hoc modo.

Sed cum Socrates est animatus, Socrates non est artifex,  
ergo cum Socrates est homo, Socrates / non est medicus.

(2) ¶ <S>ecunda constat ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex duabus affirmativis, / secunda ex affirmativa et negativa, ut haec ‘*Si cum Socrates est homo, Socrates est albus, cum Socrates est animatus, Socrates non est niger*’.  
/ Et ista exigit tales terminos, quod primus non possit esse sine tertio, et secundus non possit esse / cum quarto ~~in aliquo~~, et primus et tertius possint esse cum secundo et tertio et sine illis. Et ex / ista disponuntur <duo> syllogismi ad modum praemissae.

(3) ¶ <T>ertia constat ex duabus hypotheticis, quarum prima / constat ex duabus affirmativis, secunda ex negativa et affirmativa, ut haec ‘*Si cum Socrates est animatus, Socrates est medicus, cum Socrates / non est inanimatus, Socrates est artifex*’.  
Et ista debet habere tales terminos, quod primus non possit esse cum / tertio, secundus non possit esse sine quarto, primus <et tertius> possint<sup>151</sup> esse sine secundo et quarto et cum illis. Et ex / ista disponuntur duo syllogismi ad modum praemissarum.

(4) ¶ <Q>uarta constat ex duabus hypotheticis, quarum / prima constat ex duabus affirmativis, secunda ex duabus negativis, ut haec ‘*Si*

---

<sup>148</sup> habent] h(abe)ant *B*

<sup>149</sup> artifex] aurifex *B*

<sup>150</sup> artifex] aurifex *B*

<sup>151</sup> possint] p(os)sit *B*

*cum Socrates est homo, Socrates est albus, cum Socrates / non est animatus, Socrates non est niger*'. Et ista propositio exigit tales terminos, quod primus non possit esse cum tertio, secundus non possit esse |73r| cum quarto, primus et tertius possint<sup>152</sup> esse cum secundo et tertio et sine illis. Et ex ista disponuntur duo syllogismi ad modum praedictarum<sup>153</sup>.

(5) Quinta constat ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex affirmativa et negativa, secunda ex duabus / affirmativis, ut haec '*Si cum Socrates est homo, Socrates non est sanus, cum Socrates est animatus, Socrates est aeger*'. Et ista exigit tales terminos, quod pri/mus non possit esse sine tertio, et secundus non possit<sup>154</sup> esse cum quarto, et primus et tertius<sup>155</sup> possint<sup>156</sup> esse cum secundo et quarto / et sine illis.

Et ex ista disponuntur duo syllogismi ad modum praemissarum. Disponuntur etiam alii duo secundum / vim contrariorum immediatorum. Unus per destructionem antecedentis et destructionem consequentis, hoc modo.

Sed cum Socrates est homo, Socrates / est sanus,  
igitur cum Socrates est animatus, Socrates non est aeger.  
Et aliis per positionem antecedentis et per positionem consequentis, hoc modo. \*(A→B)→(C→D), C→D, B↔¬D |- A→B

Sed cum Socrates est animatus, / Socrates est aeger,  
ergo cum Socrates est homo, Socrates non est sanus.

(6) ¶ <S>exa constat ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex affirmativa / et negativa, secunda similiter, ut haec '*Si cum Socrates est homo, Socrates non est artifex, cum Socrates est animatus, Socrates non est medicus*'. / Et ista exigit tales terminos, quod primus non possit esse sine tertio, nec quartus sine secundo, primus et tertius possint<sup>157</sup> esse cum secundo / et tertio nec quartus sine secundo, primus et tertius possint<sup>158</sup> esse cum secundo et quarto et sine illis. Et ex ista disponuntur / duo syllogismi ad modum praemissarum<sup>159</sup>.

(7) ¶ <S>eptima constat ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex affirmativa / et negativa, secunda ex negativa et affirmativa, ut haec '*Si cum Socrates est <homo, Socrates non est sanus, si Socrates non*

---

<sup>152</sup> possint] poss(unt) B

<sup>153</sup> praedictarum] p(rae)dictor(um) B

<sup>154</sup> possit] pot(est) B

<sup>155</sup> tertius] s(e)c(un)d(u)s B

<sup>156</sup> possint] pot(est) B

<sup>157</sup> possint] pot(est) B

<sup>158</sup> possint] pot(est) B

<sup>159</sup> praemissarum] p(rae)missor(um) B

*est> animatus, Socrates est aeger’.* Et ista exigit tales terminos, quod primus non possit esse / sine tertio, secundus cum quarto, **primus** possit<sup>160</sup> esse cum secundo et quarto <et> sine illis. Et ex ista disponuntur duo syllogismi ad modum / praedictarum, et duo secundum vim contrariorum immediatorum.

(8) ¶ <O>ctava constat ex duabus hypotheticis, quarum prima / constat ex affirmativa et negativa, secunda ex duabus negativis, ut haec ‘*Si cum Socrates est animatus, Socrates non est artifex, cum Socrates non est in/animatus, Socrates non est medicus*’.

Et ista propositio exigit tales terminos, quod non possit esse primus cum tertio, et quartus non pos/sit esse sine secundo, primus <et tertius> possint<sup>161</sup> esse cum secundo et quarto et sine illis. Et ex ista disponuntur duo syllogismi ad / modum prae(missarum).

(9) ¶ <N>ona constat ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex negativa<sup>162</sup> et affirmativa, secunda ex / duabus affirmativis, ut haec ‘*Si cum Socrates non est inanimatus, Socrates est medicus, cum Socrates est animatus, Socrates est artifex*’.

Et ista / propositio<sup>163</sup> tales terminos exigit, quod primus non possit esse cum tertio nec cum<sup>164</sup> secundo et quarto, <primus et> tertius<sup>165</sup> possint<sup>166</sup> esse / cum secundo et quarto et sine illis. Et <ex> ista disponuntur duo syllogismi ad modum praedictarum.

(10) ¶ <D>eci/ma constat ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex negativa<sup>167</sup> et affirmativa, secunda ex [ne(gativa)] affirmativa et negativa, ut / haec ‘*Si cum Socrates non est inanimatus, Socrates est albus, cum Socrates est animatus, Socrates non est niger*’.

Et ista exigit tales terminos, quod / primus non possit esse cum tertio nec secundus cum quarto, primus et tertius possint esse cum secundo et quarto et |73v| sine illis. <Et ex ista disponuntur syllogismi ad modum praemissarum>.

(11) ¶ <U>ndecima constat ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex negativa<sup>168</sup> et affirmativa, secunda / ex negativa et affirmativa, ut haec ‘*Si cum Socrates non est inanimatus, Socrates est medicus, cum*

---

<sup>160</sup> possit] pot(est) B

<sup>161</sup> possint] possit B

<sup>162</sup> negativa et affirmativa] aff(irmativ)a (et) neg(ativ)a B

<sup>163</sup> propositio] p(ro) B

<sup>164</sup> cu(m) s(e)c(un)do (et) q(ua)rto sic B, sed fortasse secundus sine quarto legendum

<sup>165</sup> tertius] t(er)tio B

<sup>166</sup> possint] pot(est) B

<sup>167</sup> negativa et affirmativa] af(firmativa) (et) ne(gativa) B

<sup>168</sup> negativa et affirmativa] aff(irmativ)a (et) ne(gativa) B

*Socrates non est invitalis, Socrates est artifex'. / Et ista debet habere tales terminos, quod primus<sup>169</sup> non possit esse sine tertio, secundus vero sine quarto, primus / et tertius non<sup>170</sup> possint<sup>171</sup> esse cum secundo nec quarto.* <Et ex ista disponuntur syllogismi ad modum praemissarum>.

(12) ¶ <D>uodecima constat ex duabus hypotheticis, quarum / prima constat ex negativa et affirmativa, secunda ex duabus negativis, ut haec '*Si cum Socrates non est inanimatus, Socrates est albus, / cum Socrates non est invitalis, Socrates non est niger*'.

Et ista debet habere tales terminos, quod primus<sup>172</sup> non possit esse sine / tertio, secundus non possit<sup>173</sup> esse cum quarto, primus et tertius possint<sup>174</sup> esse cum secundo et quarto et sine illis.

Et / ex ista<sup>175</sup> disponuntur syllogismi ad modum praedic(tarum).

(13) ¶ <T>ertia decima constat ex duabus hypotheticis, quarum / prima constat <ex duabus negativis, secunda> ex duabus affirmativis, ut haec '*Si cum Socrates non est irrationalis, Socrates non est sanus, cum Socrates est rationalis, Socrates est / aeger*'.

Et ista exigit tales terminos, quod primus non possit esse cum tertio, nec secundus cum quarto, primus et tertius / possint esse cum quarto<sup>176</sup> et sine eo.

Et ex ista disponuntur duo syllogismi secundum vim antecedentis et consequentis, et duo / alii secundum vim contrariorum inmediatorum.

(14) ¶ <Q>uarta decima constat ex duabus hypotheticis, / quarum prima constat ex duabus negativis, secunda ex affirmativa et negativa, ut haec '*Si cum Socrates non est inanimatus, / Socrates non est artifex, cum Socrates non est inanimatus, Socrates non est medicus*'.

Et ista debet habere tales terminos, quod primus / non possit esse cum tertio, nec cum secundo nec cum quarto, quartus non possit esse sine secundo, <primus et> tertius possint<sup>177</sup> esse cum secundo / et quarto et sine illis.

Et ex ista disponuntur duo syllogismi ad modum praedictarum.

---

<sup>169</sup> p(ri)m(us) n(on) possit e(ss)e sin(e) t(er)tiio *sic B, sed fortasse* tertius non possit esse sine primo *legendum*

<sup>170</sup> no(n) pot(est) e(ss)e cu(m) s(e)c(un)do nec q(ua)rto *B, sed fortasse* possint esse cum secundo et quarto et sine illis *legendum*

<sup>171</sup> possint] pot(est) *B*

<sup>172</sup> p(ri)m(us) n(on) p(os)sit e(ss)e sin(e) / t(er)tiio *sic B, sed fortasse* tertius non possit esse sine primo *legendum*

<sup>173</sup> possit] pot(est) *B*

<sup>174</sup> possint] poss(unt) *B*

<sup>175</sup> ista] istis *B*

<sup>176</sup> q(ua)rto (et) sine eo *sic B, sed fortasse* secundo et quarto et sine eis *legendum*

<sup>177</sup> possint] pot(est) *B*

(15) ¶ <Q>uinta decima / constat ex duabus hypotheticis, quarum prima constat ex duabus negativis, secunda ex negativa et affirmativa, ut haec ‘*Si cum Socrates non est / inanimatus, Socrates non est sanus, cum Socrates non est vitalis, Socrates est aeger*’ . Et ista exigit tales terminos, quod primus non possit<sup>178</sup> esse sine tertio, / secundus non possit<sup>179</sup> esse cum quarto, primus non possit<sup>180</sup> esse cum secundo nec quarto nec tertius similiter. Et ex ista disponuntur quattuor syllogismi, / duo secundum vim antecedentis et consequentis, et duo secundum vim inmediatorum contrariorum.

(16) ¶ <S>exta decima constat ex / duabus hypotheticis, quarum prima constat ex duabus negativis, secunda similiter, ut haec ‘*Si cum Socrates non est inanimatus, Socrates <non> est ar/tifex, cum Socrates non est invitalis, Socrates non est medicus*’ . Et ista propositio debet habere tales terminos, quod primus<sup>181</sup> non possit esse sine / tertio, quartus non possit<sup>182</sup> esse sine secundo, primus non possit<sup>183</sup> esse cum secundo nec cum quarto nec tertius similiter. Et ex ista disponuntur / duo syllogismi ad modum praedictarum.

#### <De disiunctis>

¶ <N>unc de disiunctis propositionibus<sup>184</sup> dicendum est.

Quarum talis fit divisio. / Disiunctarum propositionum<sup>185</sup> (1) alia constat ex duabus affirmativis, (2) alia ex duabus negativis, (3) alia ex affirmativa et negativa, (4) alia ex negativa et affirmativa. |74r|

(1) Illa, quae constat ex duabus affirmativis, debet disponi, ad hoc ut sit vera, secundum vim inmed(iatorum) contrariarum; et potest constare / ex duabus singularibus vel particularibus vel indefinitis vel ex particulari et universalis. Ex duabus singularibus, hoc modo: ‘*Aut Socrates est sanus, aut est aeger*’ ; <ex duabus particularibus, hoc modo>: ‘*Aut quidam homo est sanus aut quidam homo est aeger*’ ; <ex duabus indefinitis, hoc modo>: ‘*Aut homo est sanus aut / homo est aeger*’ ; <ex particulari et universalis,

---

<sup>178</sup> possit] pot(est) B

<sup>179</sup> possit] pot(est) B

<sup>180</sup> possit] pot(est) B

<sup>181</sup> p(ri)m(us) n(on) possit e(ss)e sin(e) / t(er)tio sic B, sed fortasse tertius non possit esse sine primo legendum

<sup>182</sup> possit] pot(est) B

<sup>183</sup> possit] pot(est) B

<sup>184</sup> propositionibus] p(ro) B

<sup>185</sup> propositionum] p(ro) B

hoc modo>: ‘*Aut quidam homo est sanus aut omnis homo est aeger*’.

Dicit Boethius (*De syl. hyp.* 874B21-C1) quod disiuncta constans ex duabus / affirmativis aequipolle conditionali simplici constanti ex negativa et affirmativa. Unde *quidam*, male intelligen/tes verba Boethii, dicunt quod omnis disiuncta vertitur in coniuncta. Sed male dicunt, quod non aequipolle / ei in significatione, sed in dispositione syllogismorum, quia tot syllogismi disponuntur ex ista, scil.<sup>186</sup> ‘*Si Socrates non est / sanus, Socrates est aeger*’, tot ex ista ‘*Aut Socrates est sanus aut Socrates est aeter*’.

Et quattuor ex ista, / hoc modo. Unus per positionem antecedentis, et aliis per destructionem consequentis et positionem antecedentis, aliis per destructionem antecedentis et positionem consequentis, / aliis per positionem consequentis et destructionem consequentis.

<Per positionem et destructionem> antecedentis, hoc modo.

Aut Socrates est sanus, aut Socrates est aeger,  
sed Socrates est sanus, /  
ergo Socrates non est aeger.  
Sed Socrates non est sanus,  
ergo Socrates est aeger.

Per positionem et destructionem consequentis, hoc modo.

Aut Socrates est sanus, aut / Socrates est aeger,  
sed Socrates [non] est aeger,  
igitur <Socrates non> est sanus.  
Sed Socrates non est aeger,  
ergo Socrates [non] est sanus.

Similiter dis(ponuntur) syllogismi in par(ticularibus) et indef(nitis) / et illa quae constat ex particulari et universalı.

(2) Et contradictorio modo debet destrui <illa, quae constat ex duabus negativis>.

(3) <----->

(4) ¶ <I>lla, quae / constat ex negativa et affirmativa, debet dis(ponere) secundum vim partis et totius vel secundum vim parium. Et in singularibus vel par(ticularibus) vel ex par(ticulari) / et universalı, ut haec ‘*Aut Socrates non est homo aut Socrates est risibilis*’, secundum vim partis et totius hoc modo.

~~Aut Socrates non / est homo, aut Socrates est animal,~~  
~~Aut quidam homo non est risibilis,~~

---

<sup>186</sup> scil.] .f. B

~~aut quidam homo est animal,~~  
~~Aut quidam homo non est risibilis,~~  
~~aut omnis homo est animal.~~

Et / huiusmodi propositiones sunt<sup>187</sup> similes conditionali simplici constanti ex duabus affirmativis, quia quot syllogismi dis(ponuntur) / ex una, tot ex al(ia), quia syllogismi sunt similes in hoc quod habent eandem assumptionem et conclusio/nem. Et ex ista dis(ponuntur) duo syllogismi ad modum praemissarum.

¶ <M>odo sciendum est quod disiunctae / propositiones<sup>188</sup> convenient cum connexis in dispositione syllogismorum, quia quot syllogismi disponuntur ex illis, tot ex istis. / Sed in hoc differunt, quia ex connexis fiunt syllogismi per positionem antecedentis, ex istis autem non nisi sint dispositae / secundum vim contrariorum inmediatorum. Et in hoc alio differunt, quia, quando syllogismi disponuntur ex connexis, si antecedens / ponitur, et consequens ponitur, et si consequens destruitur, et antecedens destruitur; sed hoc non contingit in / istis, immo quando antecedens ponitur, et consequens destruitur, et quando consequens destruitur, et antecedens ponitur. / Et in modo proponendi differunt, quia connexae convenient aliquid ex alio, sed istae quandoque innuunt<sup>189</sup> |74v| unum adesse alicui et aliud abesse.

Et ita dictum est de disiunctis propositionibus.

#### <De modalibus>

¶ <N>unc dicendum est de diversitate quarumdam categoricarum propositionum.

Pro qua innuenda talis fit / divisio. Categoricarum propositionum alia est de puro inesse, quae enuntiatur sine modo, ut ‘Socrates est homo’ ‘Socrates legit’ et con/similes, <alia est modalis>. Illae dicuntur modales, quae enuntiantur cum modis, ut ‘Socrates bene logit’ ‘Socratem legere est possibile’. /

Modi dicuntur illae [pro(positiones)] voces, quae positae in propositionibus ostendunt qualiter significatio alicuius verbi conve/niat alicui, ut ‘bene’ et ‘male’ et ‘fortiter’ et consimiles. Vel modi dicuntur voces illae, quae positae / in propositionibus mutant prolationem propositionis de puro inese, ita quod de nominativo faciunt accusativum et

---

<sup>187</sup> propositiones sunt similes] p(ro). e(st) simil’ *B*

<sup>188</sup> propositiones] p(ro) *B*

<sup>189</sup> innuunt] inniu(n)t *B*

de / verbo indicativo faciunt infinitivum, ut ‘possibile’ et ‘impossible’ ‘contingens’ ‘contingit’ / et ‘necesse’, ‘verum’ et ‘falsum’, ‘congruum’ ‘oportet’ et consimiles hoc modo mutant ‘*Socrates legit*’ ‘*Socratem legere est possi/bile*’. [] Et sciendum est quod Aritoteles non tractavit de illis propositionibus in quibus ponuntur adverbiales<sup>190</sup> modi, / sed<sup>191</sup> de illis in quibus sunt termini praedicati huiusmodi voces, scil. ‘possibile’ et ‘impossible’ ‘contingens’ / et ‘necesse’. Hac<sup>192</sup> ratione tractavit de istis et non de illis, quia maior dubitatio habebatur de istis / quae cui esset contraria et quae subcontraria et que subalterna et contradictoria et aequipollens, quam de aliis.

Quarum / talis fit divisio. Modalium propositionum, in qua ponuntur nominales sive verbales modi, (1) aliae sunt primi ordinis, / (2) aliae secundi, (3) aliae tertii, (4) aliae quarti.

(1) ¶ <I>llae modales propositiones sunt primi ordinis, in prima quarum praedicatur ‘possi/bile’ de subiecto non habente negatione, in secunda removetur ‘impossible’ ab eodem, in tertia removetur ‘ne/cesse’ a subiecto differente a subiecto primae et secundae per negationem quam habeat, ut istae ‘*Socratem legere est / possibile*’ ‘*Socratem legere non est impossible*’ ‘*Socratem non legere non est necesse*’.

Sciendum est quod huiusmodi voces, scil. / ‘possibile’ et ‘non possibile’ ‘contingit’ et ‘necesse’, positae in propositionibus, quocumque ordine proferantur, semper sunt praedicati / termini.

(2) ¶ <S>ecundi ordinis sunt illae, in prima quarum praedicatur ‘possibile’ de subiecto habente negationem, in secunda / removetur ‘impossible’ ab eodem, in tertia removetur ‘necesse’ a subiecto differente a subiecto primae et secundae / per negationem qua caret, ut istae ‘*Socratem non legere est possibile*’ ‘*Socratem non legere non est impossible*’ / ‘*Socratem legere non est necesse*’.

(3) ¶ <T>ertii ordinis sunt illae, in prima quarum removetur ‘impossible’ / a subiecto non habente negationem, in secunda praedicatur ‘impossible’ de eodem, in tertia praedicatur necesse de subiecto / differente a subiecto primae <et> secundae per negationem quam habet, hoc modo: ‘*Socratem legere non est impossible*’ ‘*Socratem legere est impossible*’ ‘*Socratem non legere est*<sup>193</sup>

<sup>190</sup> adverbiales] ad u(er)biles *B*

<sup>191</sup> sed] nec *B*

<sup>192</sup> Hac] ac *B*

<sup>193</sup> *Cetera desunt*

---

<sup>i</sup> *Perhaps we should read:*

Per destructionem antecedentis, hoc modo.

Si Socrates non est animatus,  
cum Socrates est insensibilis, Socrates est invitalis,  
sed Socrates est sensibilis,  
ergo si Socrates non est animatus, Socrates est invitalis.

Per positionem consequentis, hoc modo.

Si Socrates non est animatus, etc,  
sed Socrates est vitalis,  
ergo si Socrates non est animatus, Socrates est insensibilis.

ii

1 $(A \rightarrow B) \rightarrow (C \rightarrow D)$	AsineC, BsineD
2 $(A \rightarrow B) \rightarrow (C \rightarrow \neg D)$	AsineC, BcumD
3 $(A \rightarrow B) \rightarrow (\neg C \rightarrow D)$	AcumC, BsineD
4 $(A \rightarrow B) \rightarrow (\neg C \rightarrow \neg D)$	AcumC, BcumD
5 $(A \rightarrow \neg B) \rightarrow (C \rightarrow D)$	AsineC, BcumD
6 $(A \rightarrow \neg B) \rightarrow (C \rightarrow \neg D)$	AsineC, <u>DsineB</u>
7 $(A \rightarrow \neg B) \rightarrow (\neg C \rightarrow D)$	AcumC, BcumD
8 $(A \rightarrow \neg B) \rightarrow (\neg C \rightarrow \neg D)$	AcumC, <u>DsineB</u>
9 $(\neg A \rightarrow B) \rightarrow (C \rightarrow D)$	AcumC, BsineD
10 $(\neg A \rightarrow B) \rightarrow (C \rightarrow \neg D)$	AcumC, BcumD
11 $(\neg A \rightarrow B) \rightarrow (\neg C \rightarrow D)$	<u>CsineA</u> , BsineD
12 $(\neg A \rightarrow B) \rightarrow (\neg C \rightarrow \neg D)$	<u>CsineA</u> , BcumD
13 $(\neg A \rightarrow \neg B) \rightarrow (C \rightarrow D)$	AcumC, BcumD
14 $(\neg A \rightarrow \neg B) \rightarrow (C \rightarrow \neg D)$	AcumC, <u>DsineB</u>
15 $(\neg A \rightarrow \neg B) \rightarrow (\neg C \rightarrow D)$	<u>CsineA</u> , BcumD
16 $(\neg A \rightarrow \neg B) \rightarrow (\neg C \rightarrow \neg D)$	<u>CsineA</u> , <u>DsineB</u>